ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BẾN TRE

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-KT  Bến Tre, ngày         tháng 12 năm 2021

V/v góp ý dự thảo Hướng dẫn

thực hiện tiêu chí Môi trường
thuộc Bộ tiêu chí quốc gia về
Nông thôn mới các cấp giai

đoạn 2021 - 2025

                Kính gửi: Bộ Tài nguyên và Môi trường

Qua nghiên cứu nội dung dự thảo hướng dẫn thực hiện tiêu chí môi trường

thuộc Bộ tiêu chí quốc gia về nông thôn mới (NTM) các cấp giai đoạn 2021 - 2025

gửi kèm Công văn số 7288/BTNMT-TCMT ngày 30 tháng 11 năm 2021 của Bộ

Tài nguyên và Môi trường, Ủy ban nhân dân tỉnh Bến Tre cơ bản thống nhất với

nội dung dự thảo và có một số góp ý như sau:

- Đối với chỉ tiêu 17.2 “Tỷ lệ cơ sở sản xuất - kinh doanh, nuôi trồng thủy

sản, làng nghề đảm bảo quy định về bảo vệ môi trường” trong tiêu chí xã NTM,

NTM nâng cao đề nghị:

+ Đối với cơ sở sản xuất - kinh doanh đề nghị bổ sung yêu cầu về khí thải

phải được thu gom và xử lý đáp ứng yêu cầu về bảo vệ môi trường (Khoản 3 Điều

72 Luật Bảo vệ môi trường 2020); thực hiện nộp phí bảo vệ môi trường đối với

nước thải công nghiệp theo quy định;

+ Cách đánh giá: Ngoài không thống kê các Khu công nghiệp trong chỉ tiêu

này cần bổ sung đối tượng là Cụm công nghiệp và các cơ sở trong Cụm công

nghiệp;

+ Đối với cơ sở nuôi trồng thủy sản đề nghị nêu rõ trong hướng dẫn “các cơ

sở nuôi thủy sản thuộc đối tượng phải thực hiện thủ tục môi trường theo quy định

phải thực hiện thủ tục môi trường (có báo cáo ĐTM, kế hoạch bảo vệ môi

trường…)”; thực hiện nộp phí bảo vệ môi trường đối với nước thải công nghiệp

theo quy định;

+ Đối với các dự án khai thác khoáng sản, dự án khai thác, sử dụng tài

nguyên nước cần tách ra thành một mục riêng không nằm trong cơ sở nuôi trồng

thủy sản.

- Đối với chỉ tiêu 17.3 và 8.4 “Cảnh quan, không gian xanh - sạch - đẹp, an

toàn” trong tiêu chí xã NTM và huyện NTM: đề nghị bổ sung phương pháp tính tỷ

lệ kilomet đường xanh, đường sạch, đường đẹp.

- Đối với chỉ tiêu 17.5 “Mai táng, hỏa táng phù hợp với quy định và theo quy

hoạch” trong tiêu chí xã NTM: đề nghị bổ sung yêu cầu dự án đầu tư xây dựng cơ

sở hỏa táng hoặc nghĩa trang nhân dân phải thực hiện thủ tục về bảo vệ môi trường

theo quy định.

- Đối với chỉ tiêu 17.6 “Tỷ lệ chất thải rắn sinh hoạt và chất thải rắn không

nguy hại trên địa bàn được thu gom, xử lý theo quy định” trong tiêu chí xã NTM:

đề nghị bổ sung phương pháp đánh giá thế nào là “Đạt” và thế nào là “Không đạt”

vì đây là một chỉ tiêu định lượng.

- Đối với chỉ tiêu 17.8 “Tỷ lệ bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng và

chất thải rắn y tế được thu gom, xử lý theo quy định” trong tiêu chí xã NTM: đề

nghị bổ sung phương pháp tính và tỷ lệ thu gom, xử lý bao nhiêu được đánh giá là

“Đạt” vì đây là một chỉ tiêu định lượng.

- Đối với chỉ tiêu 17.13, 17.12, 7.7 và 7.9 “Tỷ lệ chất thải nhựa phát sinh

trên địa bàn được thu gom, tái sử dụng, tái chế, xử lý theo quy định” trong tiêu chí

xã NTM, NTM nâng cao, huyện NTM và huyện NTM nâng cao: đề nghị bổ sung

phương pháp tính tỷ lệ này.

- Đối với chỉ tiêu 17.4 “Tỷ lệ hộ gia đình thực hiện thu gom, xử lý nước thải

sinh hoạt bằng biện pháp phù hợp, hiệu quả” trong tiêu chí xã NTM nâng cao: đề

nghị điều chỉnh lại phương pháp tính là: Tỷ lệ hộ gia đình thực hiện thu gom, xử lý

nước thải sinh hoạt bằng biện pháp phù hợp, hiệu quả (%) = Số hộ gia đình có biện

pháp thu gom, xử lý nước thải ÷ Tổng số hộ gia đình trên địa bàn xã x 100.

- Đối với chỉ tiêu 17.6 “Tỷ lệ chất thải rắn nguy hại trên địa bàn được thu

gom, vận chuyển và xử lý đáp ứng các yêu cầu về bảo vệ môi trường” trong tiêu

chí xã NTM nâng cao: đề nghị hướng dẫn phương pháp tính.

- Đối với chỉ tiêu 18.8 “Tỷ lệ bãi chôn lấp chất thải sinh hoạt trên địa bàn

đảm bảo vệ sinh môi trường” trong tiêu chí xã NTM nâng cao: đề nghị bổ sung yêu

cầu xung quanh bãi chôn lấp phải được trồng nhiều lớp hàng rào cây xanh và thực

hiện thủ tục môi trường theo quy định.

Ủy ban nhân dân tỉnh Bến Tre có một số góp ý cho dự thảo Hướng dẫn, kính

gửi Bộ Tài nguyên và Môi trường xem xét, tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Tổng cục Môi trường;
- Sở Tài nguyên và Môi trường;
- Chủ tịch, các Phó CT UBND tỉnh;
- Chánh, các Phó CVP UBND tỉnh;
- Phòng: TH, KT; Cổng TTĐT;
- Lưu: VT, ĐVT.

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Minh Cảnh

		2021-12-07T09:04:10+0700

		Phòng CNTT - Sở Thông tin và Truyền thông Bến Tre - Phone: 02753818103 - Fax: 02753818104 - Email: stttt@bentre.gov.vn
	2021-12-07T09:34:59+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH BẾN TRE
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bến Tre<ubnd@bentre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Sở Thông tin và Truyền thông Bến Tre - Phone: 02753818103 - Fax: 02753818104 - Email: stttt@bentre.gov.vn
	2021-12-07T09:35:00+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH BẾN TRE
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bến Tre<ubnd@bentre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Sở Thông tin và Truyền thông Bến Tre - Phone: 02753818103 - Fax: 02753818104 - Email: stttt@bentre.gov.vn
	2021-12-07T09:35:15+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH BẾN TRE
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bến Tre<ubnd@bentre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!